Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5GJ 5JXB6 RZDTR ABXBR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0023970-35.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 44.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/11/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatorio Inicial

Passivo: Ao tratar do passivo circulante da empresa

Toz, observa-se que em 2021 houve crescimento de

valores na conta fornecedores. Outrossim percebe-se

baixa total na conta outras obrigações. Em 2022 a

conta mais expressiva da empresa foi a rubrica

fornecedores que aumentou para R$ 15 milhões

representando 91,6% do total do passivo, conta esta

que regrediu para R$ 2,7 milhões no ano seguinte.

Ainda no passivo circulante verifica-se saldo em

empréstimos no total de R$ 290 mil.

O Passivo não circulante demonstrou apenas saldo

na conta obrigações tributárias, respectivamente R$

157 mil.

Patrimônio Líquido: O patrimônio líquido da Empresa

demonstra um saldo positivo de R$ 951 mil, onde

observa-se que até setembro de 2023 houve um lucro

acumulado de R$ 163 mil.

www.valorconsultores.com.br 23

BALANÇO PATRIMONIAL 2020 AV 2021 AV 2022 AV Até 09/ 2023 AV AH

PASSIVO

Pa ssivo Circula nte

Empréstimos e Financiamentos 354.263 10,8% 312.902 8,8% 302.650 1,8% 290.487 6,8% -4,0%

Fornecedores 905.587 27,6% 2.064.541 58,3% 15.575.970 91,6% 2.766.985 65,1% -82,2%

Obrigações  Trabalhistas e Previdenciárias 140.054 4,3% 109.833 3,1% 64.950 0,4% 63.998 1,5% -1,5%

Obrigações Tributárias 29.263 0,9% 48.677 1,4% 5.412 0,0% 21.157 0,5% 290,9%

Outras Obrigações 893.064 27,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Tota l do Pa ssivo Circula nte 2.322.232 70,9% 2.535.952 71,6% 15.948.981 93,8% 3.142.626 73,9% -80,3%

Pa ssivo Não Circula nte

Obrigações Tributárias 163.531 5,0% 163.531 4,6% 157.531 0,9% 157.531 3,7% 0,0%

Tota l do Pa ssivo Não Circula nte 163.531 5,0% 163.531 4,6% 157.531 0,9% 157.531 3,7% 0,0%

Pa trimônio Líquido

Capital Social 500.000 15,3% 500.000 14,1% 500.000 2,9% 500.000 11,8% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 287.721 8,8% 289.793 8,2% 341.398 2,0% 399.685 9,4% 17,1%

Lucros/Prejuízo do Exercício 2.072 0,1% 51.606 1,5% 58.287 0,3% 51.816 1,2% -11,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Tota l do Pa trimônio Líquido 789.793 24,1% 841.398 23,8% 899.685 5,3% 951.501 22,4% 5,8%

TOTAL DO PASSIVO 3.275.555 100,0% 3.540.881 100,0% 17.006.197 100,0% 4.251.658 100,0% -75,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5GJ 5JXB6 RZDTR ABXBR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0023970-35.2023.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 44.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
30/11/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatorio Inicial

7.2. Imobilizado

Após crescimento ocorrido no ano 2021, a empresa

manteve imobilizado de R$ 2,3 milhões de 2022 até